
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Salomoni Paola Assessore

6) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 461 del 27/03/2023

Questo lunedì 27 del mese di Marzo

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 ED ELENCO
ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DEL D.M. 14/2018,
RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI NAVIGAZIONE
INTERNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 12

Struttura proponente:

GPG/2023/499 del 22/03/2023Proposta:

SETTORE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE E MOBILITÁ  SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITA' E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Federica Ropa

pagina 1 di 20



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice
degli  appalti  pubblici”,  in  particolare  l’art.  21,
relativo  alla  programmazione  triennale  dei  lavori
pubblici;

- il  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante
procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori
pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di
forniture e servizi e la redazione dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”; 

- il  D.  Lgs  3  aprile  2006,  n.  152.  Norme  in  materia
ambientale; 

- la  legge  regionale  9  maggio  2016,  n.  7  “Disposizioni
collegate alla prima variazione generale al bilancio di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2016-2018”,  in
particolare  l’art.  6,  commi  1,  2,  3,  relativi  alla
programmazione  degli  interventi  di  prevenzione  e
sicurezza del territorio;  

- la  L.R.  24  marzo  2000,  n.  22  “Norme  in  materia  di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  -  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n.
3”, in particolare il titolo II, dedicato alle funzioni
amministrative  regionali  in  materia  di  opere  e  lavori
pubblici;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
e ss.mm.ii.;

Premesso che:

- le  disposizioni  del  D.M.  n.  14/2018,  in  vigore  dal
24/3/2018,  si  applicano  a  decorrere  dal  periodo  di
programmazione 2019-2021, secondo l’ordinamento regionale
e fatte salve le competenze legislative e regolamentari
della  Regione,  come  previsto  dall’articolo  3,  del
medesimo D.M.; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



- l’art. 30 comma 1, lettera c) della L.R. 30 luglio 2015,
n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale
e  disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,
Province, Comuni e loro Unioni” e ss.mm.ii., dispone che
la Regione eserciti le funzioni relative alla gestione
del  sistema  idroviario  padano-veneto,  con  riferimento
all'idrovia  ferrarese,  attraverso  l’Agenzia  per  la
sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  come
stabilito all’art. 19, della succitata legge regionale e
secondo le modalità previste dalla propria deliberazione
n. 407/2017 e successiva determinazione n. 6269/2017;

Evidenziato che:

- con legge 29 novembre 1990, n. 380 recante “Interventi
per la realizzazione del sistema idroviario padano vene-
to” la realizzazione del sistema idroviario padano veneto
è stata dichiarata di preminente interesse nazionale e
che alla costruzione e alla gestione del sistema provvede
il Ministero delle infrastrutture e della mobilità soste-
nibili;

- le leggi n. 194/1998 (art. 2 comma 12), n. 413/1998 (art.
11) e n. 388/2000 (art. 144, comma 1) hanno autorizzato
nuovi finanziamenti a favore del sistema idroviario ed in
particolare per l’adeguamento ed il potenziamento della
rete esistente;

- la legge n. 350/2003 (art. 4, comma 176 ) ha autorizzato
il rifinanziamento della legge n. 413/1998 (art.11) a fa-
vore del sistema idroviario ed in particolare per l’ade-
guamento ed il potenziamento della rete esistente;

- con Decreto del Ministero dei Trasporti e della Naviga-
zione dell’11 febbraio 2005 n. DEM/1-8 sono stati loca-
lizzati gli interventi e ripartiti gli stanziamenti di
cui all’art. 4, comma 176 della legge n. 350/2003; 

- col suddetto Decreto ministeriale è stato assegnato alla
Regione  Emilia-Romagna  un  finanziamento  globale,  per
l’attivazione di mutui, pari a € 93.630.000,00 indivi-
duando già gli interventi di “Adeguamento dell’idrovia
Ferrarese al traffico idroviario di classe V: Tratto com-
preso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e
l’accesso al mare a Porto Garibaldi”;

- con determinazione dirigenziale n. 12644 del 13 settembre
2006 è stato attivato il mutuo, Pos. 4496532/00, con la
Cassa Depositi e Prestiti, il cui ammortamento a carico

pagina 3 di 20



del  Ministero  delle  Infrastrutture  è  scaduto  in  data
31/12/2020;

- con deliberazione n. 1616 del 21 novembre 2006 è stato
preso atto della concessione del mutuo da parte della
Cassa Depositi e Prestiti, per un importo netto comples-
sivo di € 71.949.537,75;

- con deliberazione n. 693 del 14 agosto 2007 sono stati
programmati gli interventi da finanziare con il nuovo mu-
tuo succitato;

- a valere sul mutuo in oggetto, entro la scadenza del re-
lativo periodo di ammortamento, è stata complessivamente
erogata dalla Cassa Depositi e Prestiti la somma di euro
16.669.770,48, a fronte di una somma ammortizzata da par-
te del MIT di euro 71.949.537,75 e che, pertanto, risulta
ad oggi disponibile e nella titolarità del Ministero del-
le Infrastrutture e dei Trasporti una somma di importo
pari ad euro 55.279.767,27;

- con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  2189  del
12/12/2022 è stato approvato lo schema di Accordo tra
Cassa Depositi e Prestiti e Regione Emilia Romagna per
l'utilizzo della somma residua relativa al mutuo pos.
4496532/00, successivamente sottoscritto dalle parti con
Prot.23/12/2022.1253256.E e registrato al Repertorio re-
gionale con RPI 23.12.2022.0000837;

Dato atto che:

- che con nota acquisita al protocollo regionale con Prot.
24/01/2023/0057153.E,  successivamente  rettificata  con
nota  acquisita  al  protocollo  regionale  prot.
09/02/2023.0124196.E, l’Agenzia Regionale per la Sicurez-
za Territoriale e la Protezione Civile attraverso il di-
rigente autorizzato ex D.D. N. 21728/2021, ha inviato le
proposte di intervento e i relativi cronoprogrammi delle
succitate risorse, come da tabella seguente: 

pagina 4 di 20



DESCRIZIONE INTERVENTO CUP ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 TOTALE

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese al traffico
idroviario di classe V - Tratto compreso tra 
la conca di navigazione di Pontelagoscuro e 
l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 1 Lotto 2
str/parte – RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DI 
ASTA NAVIGABILE COMPRESA TRA L’INCILE DEL 
CANALE BOICELLI E LA DARSENA DI SAN PAOLO A 
FERRARA.

E77H22000780001 400.000,00 € 2.200.000,00 € 1.600.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 5.000.000,00 €

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese al traffico
idroviario di classe V - Tratto compreso tra 
la conca di navigazione di Pontelagoscuro e 
l’accesso al mare a Porto Garibaldi .1 Lotto 1
str/parte – DRAGAGGIO E RIQUALIFICAZIONE DEL 
TRATTO DI ASTA NAVIGABILE DEL CANALE BOICELLI 
DALLA CONCA DI PONTELAGOSCURO ALL’INCILE CON 
IL PO DI VOLANO.

E77H22000790001 800.000,00 € 800.000,00 € 1.800.000,00 € 8.900.000,00 € 17.979.767,27 € 30.279.767,27 €

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese al traffico
idroviario di classe V - Tratto compreso tra 
la conca di navigazione di Pontelagoscuro e 
l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 2 Lotto 1
str/parte – COMPLETAMENTO DEI LAVORI DALLA 
CONCA DI VALPAGLIARO A VALLE DELLA STESSA FINO
ALLA PROGRESSIVA 2750 IN LOC. FINAL DI RERO - 
Risorse aggiuntive per opere Complementari A.

E91J20000000001 2.200.000,00 € 1.800.000,00 € 1.800.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 7.000.000,00 €

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese al traffico
idroviario di classe V - Tratto compreso tra 
la conca di navigazione di Pontelagoscuro e 
l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 1 Lotto 1
str/parte – NODO IDRAULICO PONTELAGOSCURO 
(FERRARA)

E77F23000010001 0,00 € 400.000,00 € 1.200.000,00 € 600.000,00 € 800.000,00 € 3.000.000,00 €

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese al traffico
idroviario di classe V - Tratto compreso tra 
la conca di navigazione di Pontelagoscuro e 
l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 3 Lotto– 
DIFESA DELL’IMBOCCATURA DEL CANALE NAVIGABILE

E51B22000740001 500.000,00 € 500.000,00 € 2.500.000,00 € 4.000.000,00 € 2.500.000,00 € 10.000.000,00 €

TOTALE GENERALE 3.900.000,00 € 5.700.000,00 € 8.900.000,00 € 15.500.000,00 € 21.279.767,27 € 55.279.767,27 €

pagina 5 di 20



Considerato che:

- le risorse complessive di € 55.279.767,27 sono allocate
al  capitolo  42005  “INTERVENTI  PER  IL  RISANAMENTO  DEL
SISTEMA  IDROVIARIO  PADANO-VENETO  A  VALERE  SULLE  SOMME
NELLA TITOLARITÀ DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI
TRASPORTI  DISPONIBILI  PRESSO  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI
S.P.A. (LEGGE 29 NOVEMBRE 1990, N. 380; ART. 4, COMMA
176,  LEGGE  24  DICEMBRE  2003,  N.  350;  ACCORDO  REGIONE
EMILIA-ROMAGNA  -  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI  DEL
23/12/2022)  -  MEZZI  STATALI”  del  bilancio  finanziario
gestionale  2023-2025  anno  di  previsione  2023  per  €
3.900.000,00, anno di previsione 2024 per € 5.700.000,00,
anno  di  previsione  2025  per  €  8.900.000,00,  anno  di
previsione 2026 per € 15.500.000,00, anno di previsione
2027 per € 21.279.767,27;

- che  tali  risorse  possono  dare  idonea  copertura  agli
interventi proposti; 

- sono state acquisite dal soggetto attuatore le schede A,
D ed E del decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 Gennaio 2018, n. 14 trattenute agli atti
del  Settore  Trasporti,  Infrastrutture  e  Mobilità
Sostenibile;

Ritenuto  pertanto  necessario  adottare  con  il
presente provvedimento lo schema del Programma triennale dei
lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023, relativo
alla  realizzazione  di  interventi  di  navigazione  interna,
costituito da:

- Schede  del  Programma  Triennale  2023  –  2023  ed  elenco
annuale 2023 conformi ai modelli di cui al D.M. 14/2018
(allegato A),

- Quadro  riassuntivo  delle  coperture  finanziarie  degli
interventi ricompresi nel Programma per capitolo di spesa
(allegato B);

Visti:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

pagina 6 di 20



organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126  “Disposizioni
integrative  e  correttive  del  decreto  legislativo  23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto
applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2357  del  27
dicembre  2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.367  del  13
marzo 2023 avente ad oggetto “Assegnazioni a destinazione
vincolata in materia di digitalizzazione, politiche per
la  salute,  trasporti,  non  autosufficienza  e  POR  FESR
2014-2020”;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

pagina 7 di 20



da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale n.1846  del  2
novembre 2022 avente ad oggetto” Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2022-2024”;

- la determinazione n.2335 del 9 febbraio 2022 avente ad
oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi previsti
dal Decreto legislativo n.33 del 2013.Anno 2022”;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera n. 450/2007” e s.m.i, per
quanto applicabile;

- n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli  interni  nella  regione  Emilia-Romagna”,  per
quanto  compatibile  con  le  disposizioni  riformate  dalla
deliberazione n. 324/2022;

- n.  325  del  7  marzo  2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Organizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n.  5615  del  25  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell'Ambiente. Istituzione Aree di Lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di posizione organizzativa”;

- n.  5514  del  24  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni

pagina 8 di 20



organizzative”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alla  Mobilità  e
Trasporti, Infrastrutture, Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023 relativo
alla realizzazione di interventi di navigazione interna,
costituito da:

- Schede  del  Programma  Triennale  2023  –  20254  e
relativo elenco annuale 2023 conformi ai modelli di
cui al D.M. 14/2018 (allegato A),

- Quadro riassuntivo delle coperture finanziarie degli
interventi ricompresi nel Programma per capitolo di
spesa (allegato B);

2) di indicare che le risorse finanziarie necessarie ai fini
della programmazione di cui al precedente punto 1 risul-
tano allocate al seguente capitolo di spesa:

- capitolo  42005  “INTERVENTI  PER  IL  RISANAMENTO  DEL
SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO A VALERE SULLE SOMME
NELLA TITOLARITÀ DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
DEI  TRASPORTI  DISPONIBILI  PRESSO  CASSA  DEPOSITI  E
PRESTITI S.P.A. (LEGGE 29 NOVEMBRE 1990, N. 380; ART.
4, COMMA 176, LEGGE 24 DICEMBRE 2003, N. 350; ACCORDO
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  -  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI
DEL  23/12/2022)  -  MEZZI  STATALI”,  del  bilancio
finanziario  gestionale  2023–2025,  approvato  con

pagina 9 di 20



propria deliberazione n.  2357/2022 e ss.mm.ii., come
indicato  nell’Allegato  B,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

3) di precisare che per le risorse indicate l’Agenzia Regio-
nale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
è il soggetto attuatore per la Regione, ai sensi degli
artt. 19 e 30 comma 1, lettera c) della L.R. n. 13/2015,
e che dovrà attuare e gestire, con le modalità previste
dalla propria deliberazione n. 407/2017 e successiva de-
terminazione n. 6269/2017, gli interventi ivi indicati
legati al progetto complessivo di adeguamento dell’idro-
via ferrarese al traffico di V classe europea;

4) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi
dell’art.7 bis comma 3 del Dlgs 33/2013 e contestualmente
sul profilo del Committente per l’acquisizione di even-
tuali osservazioni da inoltrarsi via e-mail all’indirizzo
viabilita@regione.emilia-romagna.it entro 30 giorni dalla
data di pubblicazione;

10) di  provvedere  con  successiva  propria  deliberazione
all’approvazione del programma triennale 2023-2025 e re-
lativo elenco annuale 2023 in oggetto;

11) di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Re-
gionale per la Sicurezza del Territorio e la Protezione
Civile competente all’esecuzione dei lavori ai sensi de-
gli artt. 19 e 30 comma 1, lettera c) della L.R. n.
13/2015;

12) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pub-
blicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed ammi-
nistrative richiamate in parte narrativa.

pagina 10 di 20



2023 2024 2025

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 3.900.000,00 5.300.000,00 7.700.000,00 16.900.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 3.900.000,00 5.300.000,00 7.700.000,00 16.900.000,00

Note

 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025                    INTERVENTI 

NAVIGAZIONE INTERNA IDROVIA FERRARESE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 20



(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento (2)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025    INTERVENTI NAVIGAZIONE INTERNA IDROVIA FERRARESE

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

a) nazionale

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 

sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

a) mancanza di fondi

b) regionale

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Regionale

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

Descrizione Opera

Note

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

CUP (1)
Destinazione 

d'uso

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Descrizione dell'opera

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Costo progetto

Statale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Provinciale

Comunale

Finanziamento assegnato

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 20



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

Note:

Tabella C.1

1. no

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. no

3. totale

Tabella C.2

2. parziale

Codice univoco 

immobile (1)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025    INTERVENTI NAVIGAZIONE INTERNA IDROVIA FERRARESE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

Riferimento CUI intervento 

(2)

Codice Istat

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 20



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L80062590379202300057 - E77H22000780001 2023 Davide Parmeggiani no no 8 38 038008 ITH56 03 01-042 

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese 

al traffico idroviario di classe V - 

Tratto compreso tra la conca di 

navigazione di Pontelagoscuro e 

l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 

1 Lotto 2 str/parte – 

RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO 

DI ASTA NAVIGABILE COMPRESA 

TRA L’INCILE DEL CANALE 

BOICELLI E LA DARSENA DI SAN 

PAOLO A FERRARA.

2 400.000,00 €                   2.200.000,00 €       1.600.000,00 €           800.000,00 €          5.000.000,00 €                           -   € 

da acquisire - E77F23000000001 2023 Davide Parmeggiani no no 8 38 038008 ITH56 03 01-042

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese 

al traffico idroviario di classe V - 

Tratto compreso tra la conca di 

navigazione di Pontelagoscuro e 

l’accesso al mare a Porto Garibaldi 

.1 Lotto 1 str/parte – DRAGAGGIO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO 

DI ASTA NAVIGABILE DEL 

CANALE BOICELLI DALLA CONCA 

DI PONTELAGOSCURO 

ALL’INCILE CON IL PO DI 

VOLANO.

2 800.000,00 €             800.000,00 €        1.800.000,00 €           26.879.767,27 € 30.279.767,27 €                                 -   € 

 L80062590379202000011 - E91J20000000001 2023 Davide Parmeggiani sì no 8 38 038030 - 038008 ITH56 03 01-042

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese 

al traffico idroviario di classe V - 

Tratto compreso tra la conca di 

navigazione di Pontelagoscuro e 

l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 

2 Lotto 1 str/parte – 

COMPLETAMENTO DEI LAVORI 

DALLA CONCA DI VALPAGLIARO 

A VALLE DELLA STESSA FINO 

ALLA PROGRESSIVA 2750 IN LOC. 

FINAL DI RERO - Risorse aggiuntive 

per opere Complementari A.

2 2.200.000,00 €          1.800.000,00 €     1.800.000,00 €      1.200.000,00 €       7.000.000,00 €                                  -   € 

da acquisire E77F23000010001 2024 Davide Parmeggiani no no 8 38 038008 ITH56 03 01-042

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese 

al traffico idroviario di classe V - 

Tratto compreso tra la conca di 

navigazione di Pontelagoscuro e 

l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 

1 Lotto/1 Stralcio – NODO 

IDRAULICO PONTELAGOSCURO 

(FERRARA)

2 -  €                         400.000,00 €        1.200.000,00 €             1.400.000,00 € 3.000.000,00 €                                  -   € 

da acquisire E51B22000740001 2023 Davide Parmeggiani no no 8 38 038006 ITH56 03 01-042

Adeguamento dell’idrovia Ferrarese 

al traffico idroviario di classe V - 

Tratto compreso tra la conca di 

navigazione di Pontelagoscuro e 

l’accesso al mare a Porto Garibaldi. 

3 Lotto– DIFESA 

DELL’IMBOCCATURA DEL 

CANALE NAVIGABILE

2 500.000,00 €             500.000,00 €        2.500.000,00 €             6.500.000,00 € 10.000.000,00 €                                 -   € 

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

2023 2024 2025

Tabella D.3 3.900.000,00 5.700.000,00 8.900.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Tabella D.4 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Tabella D.5

0,00

Altra tipologia

PRMDVD68R27A944I

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 

annualità successive

0,00

0,00

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

0,00

0,00

1. finanza di progetto

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Davide Parmeggiani

tipologia di risorse

5. locazione finanziaria

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

3. sponsorizzazione

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

5. modifica ex art.5 comma 11

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025    INTERVENTI NAVIGAZIONE INTERNA IDROVIA FERRARESE

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Descrizione dell'intervento
Reg 2024

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
2025

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di 

priorità 

(7) 2023

Note

Prov

Settore e 

sottosettore 

intervento

Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia
Com

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Numero intervento CUI (1)
localizzazione - 

codice NUTS

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

lavoro 

complesso 

(6)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

36.779.767,27

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

Allegato parte integrante - 4

pagina 14 di 20



L80062590379202300057 E77H22000780001

Adeguamento dell’idrovia 

Ferrarese al traffico idroviario 

di classe V - Tratto compreso 

tra la conca di navigazione di 

Pontelagoscuro e l’accesso al 

mare a Porto Garibaldi. 1 Lotto 

2 str/parte – 

RIQUALIFICAZIONE DEL 

TRATTO DI ASTA NAVIGABILE 

COMPRESA TRA L’INCILE DEL 

CANALE BOICELLI E LA 

DARSENA DI SAN PAOLO A 

FERRARA.

Davide Parmeggiani 400.000,00 5.000.000,00 2 SI SI 2

da acquisire E77F23000000001

Adeguamento dell’idrovia 

Ferrarese al traffico idroviario 

di classe V - Tratto compreso 

tra la conca di navigazione di 

Pontelagoscuro e l’accesso al 

mare a Porto Garibaldi .1 Lotto 

1 str/parte – DRAGAGGIO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL 

TRATTO DI ASTA NAVIGABILE 

DEL CANALE BOICELLI DALLA 

CONCA DI PONTELAGOSCURO 

ALL’INCILE CON IL PO DI 

VOLANO.

Davide Parmeggiani 800.000,00 30.279.767,27 2 SI SI 2

 

L80062590379202000011
E91J20000000001

Adeguamento dell’idrovia 

Ferrarese al traffico idroviario 

di classe V - Tratto compreso 

tra la conca di navigazione di 

Pontelagoscuro e l’accesso al 

mare a Porto Garibaldi. 2 Lotto 

1 str/parte – COMPLETAMENTO 

DEI LAVORI DALLA CONCA DI 

VALPAGLIARO A VALLE DELLA 

STESSA FINO ALLA 

PROGRESSIVA 2750 IN LOC. 

FINAL DI RERO - Risorse 

aggiuntive per opere 

Complementari A.

Davide Parmeggiani 2.200.000,00 7.000.000,00 2 SI SI 4

da acquisire E51B22000740001

Adeguamento dell’idrovia 

Ferrarese al traffico idroviario 

di classe V - Tratto compreso 

tra la conca di navigazione di 

Pontelagoscuro e l’accesso al 

mare a Porto Garibaldi. 3 

Lotto– DIFESA 

DELL’IMBOCCATURA DEL 

CANALE NAVIGABILE

Davide Parmeggiani 500.000,00 10.000.000,00 2 SI SI 1

Tabella E.1 

Tabella E.2

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PROGRAMMA TRIENNALE 2023 - 2025 DELLE OPERE PUBBLICHE     INTERVENTI NAVIGAZIONE INTERNA IDROVIA FERRARESE  

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Verifica vincoli 

ambientali

IMPORTO 

INTERVENTO
FinalitàImporto annualità

Livello di 

priorità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

URB - Qualità urbana

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

codice AUSA

DESCRIZIONE INTERVENTO

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

CUP
Conformità 

Urbanistica

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Allegato parte integrante - 5

pagina 15 di 20



(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025    INTERVENTI NAVIGAZIONE INTERNA 

IDROVIA FERRARESE

DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Allegato parte integrante - 6

pagina 16 di 20



Allegato B

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE COPERTURE FINANZIARIE DEGLI INTERVENTI RICOMPRESI NEL PROGRAMMA PER CAPITOLO DI SPESA

DESCRIZIONE INTERVENTO CAPITOLO Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Annualità successive Totale

Adeguamento  dell’idrovia  Ferrarese  al  traffico  idroviario  di  classe  V -  Tratto
compreso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e l’accesso al mare a
Porto Garibaldi. 1 Lotto 2 str/parte – RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DI
ASTA NAVIGABILE COMPRESA TRA L’INCILE DEL CANALE BOICELLI
E LA DARSENA DI SAN PAOLO A FERRARA.

42005 400.000,00 € 2.200.000,00 € 1.600.000,00 € 800.000,00 € 5.000.000,00 €

Adeguamento  dell’idrovia  Ferrarese  al  traffico  idroviario  di  classe  V -  Tratto
compreso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e l’accesso al mare a
Porto Garibaldi .1 Lotto 1 str/parte – DRAGAGGIO E RIQUALIFICAZIONE
DEL TRATTO DI ASTA NAVIGABILE DEL CANALE BOICELLI DALLA
CONCA DI PONTELAGOSCURO ALL’INCILE CON IL PO DI VOLANO.

42005 800.000,00 € 800.000,00 € 1.800.000,00 € 26.879.767,27 € 30.279.767,27 €

Adeguamento  dell’idrovia  Ferrarese  al  traffico  idroviario  di  classe  V -  Tratto
compreso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e l’accesso al mare a
Porto  Garibaldi.  2  Lotto  1  str/parte  –  COMPLETAMENTO  DEI  LAVORI
DALLA CONCA DI VALPAGLIARO A VALLE DELLA STESSA FINO ALLA
PROGRESSIVA 2750 IN LOC. FINAL DI RERO - Risorse aggiuntive per opere
Complementari A.

42005 2.200.000,00 € 1.800.000,00 € 1.800.000,00 € 1.200.000,00 € 7.000.000,00 €

Adeguamento  dell’idrovia  Ferrarese  al  traffico  idroviario  di  classe  V -  Tratto
compreso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e l’accesso al mare a
Porto  Garibaldi.  1  Lotto  1  str/parte  –  NODO  IDRAULICO
PONTELAGOSCURO (FERRARA)

42005 0,00 € 400.000,00 € 1.200.000,00 € 1.400.000,00 € 3.000.000,00 €

Adeguamento  dell’idrovia  Ferrarese  al  traffico  idroviario  di  classe  V -  Tratto
compreso tra la conca di navigazione di Pontelagoscuro e l’accesso al mare a
Porto  Garibaldi.  3  Lotto–  DIFESA DELL’IMBOCCATURA DEL  CANALE
NAVIGABILE

42005 500.000,00 € 500.000,00 € 2.500.000,00 € 6.500.000,00 € 10.000.000,00 €

TOTALE GENERALE 3.900.000,00 € 5.700.000,00 € 8.900.000,00 € 36.779.767,27 € 55.279.767,27 €

Allegato parte integrante - 7

pagina 17 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Federica Ropa, Responsabile di AREA VIABILITA', LOGISTICA, VIE D'ACQUA E
AEROPORTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/499

IN FEDE

Federica Ropa

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/499

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 20



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 461 del 27/03/2023

Seduta Num. 12

pagina 20 di 20


